

---

# 2022년 3월말 기준 사업보고서

---

2022년 1월 1일 부터  
2022년 3월 31일 까지

<지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여  
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2022년 4월 18일

**북부산농업협동조합**

조합장 이승걸

# 목 차

## I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
  - 가. 총회(대의원회)
  - 나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

## II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

## III. 주요사업 추진 실적

## IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2022.02.17. (제48기 정기)	65명	<ul style="list-style-type: none"> <li>■ 제48기 결산보고서(안) 승인의 건</li> <li>■ 임원보수 결정의 건</li> <li>■ 상임감사 선출의 건</li> <li>■ 조합원인 감사(비상임감사) 선출의 건</li> </ul>

### 나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2022.01.26. (제1차 정기)	13명	<ul style="list-style-type: none"> <li>■ 조합원의 자격심사 및 가입승낙의 건</li> <li>■ 조합원의 탈퇴 및 지분환급의 건</li> <li>■ 제48기 결산보고서(안) 심의의 건</li> <li>■ 경제사업 운영방침 결정의 건</li> <li>■ 영농자재지원 세부운영방침 결정의 건</li> <li>■ 2022년도 사업이용부문별 이용고배당점수 배점 결정의 건</li> <li>■ 차입금 최고한도 결정의 건</li> <li>■ 임원보수 결정 심의의 건</li> <li>■ 임원 특별성과금 지급 결정의 건</li> <li>■ 상임 및 비상임감사 선거일 지정의 건</li> <li>■ 상임감사 인사추천위원회 위원 선임의 건</li> <li>■ 급여규정 개정의 건</li> </ul>
2022.02.08. (제2차 정기)	14명	<ul style="list-style-type: none"> <li>■ 조합원의 탈퇴 및 지분환급의 건</li> </ul>
2022.02.25. (제1차 임시)	13명	<ul style="list-style-type: none"> <li>■ 조합원의 자격심사 및 가입승낙의 건</li> <li>■ 조합원의 탈퇴 및 지분환급의 건</li> <li>■ 우리농협 각종 위원회 위원 선임의 건</li> </ul>
2022.03.25. (제3차 정기)	14명	<ul style="list-style-type: none"> <li>■ 조합원의 자격심사 및 가입승낙의 건</li> </ul>

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

사무소	개점 일자	고정자산	주 소 (우편번호)	전화번호(051) (FAX)	직원수 (총120명)
본 점	1973. 02.21	대지 1,366.4㎡ 건물 4,223.6㎡	부산시 북구 덕천1길 18 (덕천동) (Ⅱ:46576)	361-9000 (1층: 341-9132) (2층: 337-6860)	38명
만 덕	1976. 06.28	대지 905㎡ 건물 3,237㎡	부산시 북구 만덕1로 21 (만덕1동) (Ⅱ:46561)	361-9002 (338-6414)	9명
구포시장	1986. 12.26	대지 534㎡ 건물 1,021㎡	부산시 북구 낙동대로 1780번길 103 (구포동) (Ⅱ:46582)	361-9003 (343-5073)	9명
화 명	1991. 03.05	대지 477.78㎡ 건물 357.54㎡	부산시 북구 금곡대로 344 (화명동) (Ⅱ:46528)	361-9004 (343-5018)	9명
구 남	1991. 09.26	대지 603㎡ 건물 1059.18㎡	부산시 북구 백양대로 1073 (구포동) (Ⅱ:46648)	361-9005 (341-0095)	9명
신만덕	1994. 12.21	대지 406㎡ 건물 1574.6㎡	부산시 북구 덕천로 308 (만덕동) (Ⅱ:46613)	361-9006 (341-1726)	10명
금 곡	1994. 12.12	대지 761㎡ 건물 640.59㎡	부산시 북구 효열로 215 (금곡동) (Ⅱ:46506)	361-9007 (362-2808)	9명
수 정	1995. 09.04	건물 372.84㎡ 임차건물	부산시 북구 화명신도시로 4 (화명동) (Ⅱ:46541)	361-9008 (343-2310)	9명
신화명	2002. 12.14	대지 826.7㎡ 건물 1,046.51㎡	부산시 북구 금곡대로 285번길 10 (화명동) (Ⅱ:46526)	361-9009 (363-7860)	11명
카이저	2012. 08.01	대지 74.642㎡ 건물 291.12㎡	부산시 북구 금곡대로 166 (화명동 캐슬플라자 104-5호) (Ⅱ:46539)	361-9010 (361-9011)	7명

사무소	개점 일자	면 적	주 소 (우편번호)	전화번호(051) (FAX)	직원수 (총12명)
본 점 (하나로마트)	2009. 07.01	607㎡	부산시 북구 덕천1길 18 (덕천동) (Ⅱ:46576)	361-9001 (331-2153)	6명
만덕지점 (하나로마트)	2020. 02.25	1,112㎡	부산시 북구 만덕1로 21 (만덕1동) (Ⅱ:46561)	343-9020 (343-9021)	6명

### 나. 인원 현황

구 분	임 원						직 원		
	조합장	상임이사	상임감사	이 사	감 사	계	남	여	계
인원수	1	1	1	12	1	16	65	67	132

## II. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

우리농협은 조합원 실익 증진과 복지 향상을 위해 교육지원사업을 실시하고 있습니다.

#### ■ 영농자재 지원사업

2022년 2월 2일부터 작목반원 및 일반 조합원을 대상으로 농가경영비 부담을 경감하고자 출하박스, 필름, 파이프, 비료 등 영농자재 구입 교환권을 지원하였습니다.

(우리농협 박스·필름 구매 및 계통출하실적에 따라 차등지급)

#### ■ 조합원 무료건강 검진 실시

2022년 1월18일부터 10월15일까지 1956년~1990년 출생자중 짝수년도 출생자 435명을 대상으로 북구 관내 및 동래구 의료협약병원에서 건강검진을 실시하고 있습니다.

(협약병원 : 구포성심병원, 화명일신기독병원, 한사랑내과병원, 부산부민병원, 시원향병원, 건강관리협회)

#### ■ 2022년 조합원 본인 및 자녀(손·외손 포함) 장학금 지급

2022년 2월 23일 선발인원 43명을 대상으로 1인당 100만원의 장학금을 지원 하였습니다.

#### ■ 조합원 비료 무상지원

2022년 3월 2일부터 전 조합원(총1,553명)에게 유박, 복합비료 각 1포씩 지원 하였습니다.

#### ■ 농업경영자금 지원 사업

2022년 3월 22일부터 정부자금 282백만원(연2.5%), 자체자금 131백만원(연 최고3.5%) 총 413백만원의 농업경영자금을 지원하고 있으며 농가는 연 1.5%의 이자를 부담하고 나머지는 농협에서 이자를 지원하고 있습니다.

#### ■ 출하선급금 지원(산지농협 및 작목반원)

도시와 농촌의 균형발전을 도모하고 농촌과 농업인에게 실익이 될 수 있도록 농촌지역 농협에 대한 출하선급금 지원, 도농 상생기금의 출연 등을 통해 영농자금 지원을 지속적으로 실천해 나가고 있습니다.

#### ■ 우리농협 소식지 "화수분"을 제작하여 전 조합원에게 배부하였습니다.

#### ■ 연중 실시하고 있는 기타 교육지원사업

- 북구 관내 의료기관과 의료협약 : 양질의 의료서비스 제공 및 의료비 절감
- 한중프라임 장례식장 장례협약 및 조합원 장례용품 지원 : 장례비용 절감
- 농업인안전보험 가입 보험료지원

## 2. 경제(유통)사업

### □ 경제 사업 현황

우리농협은 농가소득 증대와 판매농협 구현을 위해 경제사업을 적극적으로 실시하고 있습니다. 경제사업 실적은 3월말 현재 6,995백만원으로 전년 동기대비 53백만원 성장하였으며 경제사업 활성화를 위해 지속적으로 노력하겠습니다.

다음은 경제사업 부분별 실적을 말씀 드리겠습니다.

#### ▶ 하나로마트 사업

지역 주민들에게 값싸고 질 좋은 농·수·축산물을 적기에 공급하기 위해 하나로마트를 본점과 만덕지점에서 운영하고 있습니다.

지역 주민들에게 질 좋은 농·수·축산물을 적기에 공급하고 있으며 매월 정기 할인 행사를 본점과 만덕점에서 동시에 실시하여 지역 주민들로부터 많은 사랑을 받고 있습니다.

그 결과 2022년 3월말 현재 5,664백만원의 매출을 달성하였습니다.

#### ▶ 수탁 사업

조합원의 농가 소득 증대 및 실익 증진을 위해 수탁사업을 실시하고 있습니다.

매년 재배 면적 감소에도 불구하고 농가와 긴밀하게 협조하여 1,157백만원의 실적을 달성했습니다. 앞으로도 수탁사업을 확대하여 농업인 실익증진을 위해 최선의 노력을 다하겠습니다.

#### ▶ 구매 사업

비료, 영농자재 등을 조합원의 입장에서 구입하는데 불편함이 없도록 최선을 다해 노력하고 있으며 농가 경영비 절감을 위해 영농자재 지원 사업을 적극적으로 수행하고 있습니다.

### 3. 신용(금융)사업

#### ■ 상호금융 예수금 및 대출금

코로나19의 영향으로 국내외 경기 침체가 장기화되고 있어 사업추진에 많은 어려움을 겪고 있습니다만 전 임직원은 적극적으로 사업을 추진하여 위기를 극복하고자 노력하고 있습니다. 그 결과 2022년 3월말 현재 예수금은 전년동월대비 791억 증가한 1조 4,822억원 대출금은 전년동월대비 492억원 증가한 1조 2,369억원의 실적을 거양 하였으며 향후 지속적으로 성장할 수 있도록 노력하겠습니다.

#### ■ 보험 사업

2022년 3월말 현재 보험손익은 356백만원을 달성 하였습니다. 보험 손익 증대를 위해 지속적으로 직원 교육 및 마케팅 능력을 강화해 나가겠습니다.

#### ■ 신용카드 사업

비이자사업 증대를 위해 신용카드 신규 발급 및 이용액 증대를 위해 노력하고 있으며 그 결과 카드손익은 561백만원을 달성하였습니다. 향후 지속적인 사업추진 및 연체관리를 통해 수익이 증대 될 수 있도록 노력하겠습니다.

#### ■ 디지털 금융 사업

코로나19 사태로 언택트 문화가 빠르게 확산되고 있습니다. 이를 조기에 대응하기 위해 우리 농협에서는 디지털 금융사업을 적극적으로 추진하고 있습니다.

2022년 3월말 현재 디지털금융 유효고객수는 72,100명이며 향후 적극적으로 마케팅 활동을 실시하여 유효고객수 10만명을 조기에 달성 할 수 있도록 최선의 노력을 다하겠습니다.

## 4. 기타사업

### ▣ 향후 중점 추진할 사항

- ▶ 수익 구조 다변화를 위한 비이자이익 증대 추진
- ▶ 저원가 예금 확대를 통한 조달금리 인하
- ▶ 채권관리를 강화하여 자산건전성 확보
- ▶ 건전대출 추진으로 안정적인 수익원 확보
- ▶ 하나로마트 매출 증대를 통한 경제사업 규모 확대

우리농협은 어려운 경제여건 속에서도 조합원 실익증대와 조합원 복지증진을 위해 필요한 적정 손익 확보를 위해 노력하겠습니다.



### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'22년 3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증 감	성장률	
경제사업	30,999	6,995	22.57	6,942	53	0.76	
판 매	6,800	1,157	17.01	935	222	23.74	
구 매	1,061	149	14.04	141	8	5.67	
마 트	23,000	5,664	24.63	5,839	△175	△3.00	
기 타	138	25	18.12	27	△2	△7.41	
상호금융 예수금	잔액	1,550,000	1,482,239	95.63	1,403,069	79,170	5.64
	평잔	1,525,000	1,445,130	94.76	1,411,845	33,285	2.36
상호금융 대출금	잔액	1,300,000	1,236,865	95.14	1,187,698	49,167	4.14
	평잔	1,270,000	1,220,741	96.12	1,164,474	56,267	4.83
보험료	24,479	5,926	24.21	5,786	140	2.42	

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	23,070	I. 유동부채	15,386
현금	8,299	외상매입금	150
외상매출금	394	단기차입금	2,800
재고, 생물자산	672	기타유동부채	12,436
기타유동자산	13,705	II. 금융업예수금	1,482,239
II. 금융업예치금	297,710	III. 금융업차입금	1,102
III. 금융업대출채권*	1,209,302	IV. 보험(공제), 농작물보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물보험자산		V. 비유동부채	2,466
V. 비유동자산	80,749	장기차입금	
투자자산	42,282	기타비유동부채	2,466
유형자산	34,804	<b>부채 합계</b>	<b>1,501,194</b>
무형자산		I. 출자금	31,425
기타비유동자산	3,663	II. 자본잉여금	4,591
		III. 자본조정	△37
		IV. 기타포괄손익누계액	
		V. 이익잉여금	73,658
		<b>자본 합계</b>	<b>109,637</b>
<b>자산 총계</b>	<b>1,610,830</b>	<b>부채와 자본 총계</b>	<b>1,610,830</b>

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'21년 3월말 (A)	'22년 3월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	19,575	20,138	563
영업비용	10,222	9,993	△229
매출총이익	9,353	10,145	792
신용사업	8,523	9,319	796
경제사업	830	826	△4
판매비와관리비	5,806	6,004	198
영업손익	3,547	4,141	594
교육지원사업준비	306	314	8
영업외손익	143	112	△31
법인세차감전손익	3,384	3,939	555
법인세비용			
당기순손익	3,384	3,939	555